QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227874

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL
- PNAGE
DIÁRIAS

Portaria: 0007/2011
Objetivo: Participar do 2° FÓRUM NACIONAL DE GESTÃO
ESTRATÉGICA NO SETOR PÚBLICO
Período: 04 a 06/05/2011.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Fonte: BID
Servidor:
4383/ Patrícia Barbosa Brito Nasser (Diretora Administrativa e
Financeira) / 2 ½ (duas e meia) diárias.
Excluir a servidora Maria do Céu Guimarães de Alencar,
identidade funcional nº 26395, Coordenadora de Câmara, lotada
na Secretaria de Estado de Governo, dos efeitos da Portaria nº
0003/2011 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 18 de abril de 2011,
publicado no DOE nº 31898 de 19 de abril de 2010, Publicação
n° 223262.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 182– GS/SEAD DE 23 DE FEVEREIRO DE
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227911
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº.
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas
Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
I-HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório os
servidores constantes do Anexo desta Portaria, a contar da data
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o
apto, para o exercício do cargo efetivo, conforme o respectivo
processo.
ANEXO DA PORTARIA Nº. 182 - GS DE 23 DE FEVEREIRO

DE 2011

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

GUSTAVO
SAUERESSIG

55588380/1 Assistente
Administrativo

2011/58760 Excelente

MARIA FORTUNATA
RESQUE TEIXEIRA

5193168/3 Técnico em Gestão
Pública-Economista

2010/259081 Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE FEVEREIRO
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227591

PORTARIA: 089/2011
Objetivo: Participar de Reunião com a Presidência da TELEBRÁS
- Telecomunicações Brasileira S/A.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227610

PORTARIA: 091/2011
Objetivo: Realizar visita técnica emergencial para verificação das
condições de instalações e dos equipamentos dos infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil

Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73253/Laércio Silva de Campos Júnior (Técnico em Rede de
Computadores) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a
03/05/2011<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227626

PORTARIA: 091/2011
Objetivo: Realiza deslocamento do técnico para visita técnica
emergencial para verificação das condições de instalação e dos
equipamentos dos infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 02/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227608

Proc. nº. 2010/235628
Port. RR nº. 1075, de 14 de abril de 2011
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): SANDRA MARINA MARTINS E SILVA
Matricula nº. 5137941/5
Posto ou Graduação: CORONEL PM
Lotação: CG
Valor dos Proventos: R$ 5.051,30

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227598

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1133
Data: 28/04/2011
Fundamento Legal: nos arts. 6º inciso II, 25, 25-A, inciso II,
29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 11/03/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ARTHUR CLAUDIO DE OLIVEIRA MELLO
Cargo: SECRETARIO DO ESTADO
Valor: 15.891,46
Beneficiário(s):
EIDA BEZERRA DE MELLO
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227593

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1092
Data: 18/04/2011
Fundamento Legal: nos arts. 6º inciso II, 25, 25-A, inciso II,
29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 06/03/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: CELSO JOVINO COELHO DA SILVA
Cargo: PROF. COLABORADOR
Valor: 1.866,43
Beneficiário(s):
PRYSCILA CELI ALMEIDA DA SILVA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227594

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1152
Data: 28/04/2011
Fundamento Legal: nos arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I,
29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 16/04/2009
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ARCINDINO JOSE DE SOUZA
Cargo: CARPINTEIRO
Valor: 569,15
Beneficiário(s):
ALCINA GOMES DE SOUZA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227871

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1089
Data: 18/04/2011
Fundamento Legal: 6º inciso I,II, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da
Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares

044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 26/12/2010
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ex-Segurado: NIVALDO DOS SANTOS MOREIRA
Cargo: SOLDADO CLASSE 3
Valor: 1.278,20
Beneficiário(s):
NUBIA SOUSA ARAUJO
TAFFAREL ARAUJO MOREIRA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227941

Errata da Publicação: 225808
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2011
Valor: 23.700,00
Vigência: 07/02/2011 a 07/02/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses
Contrato: 7
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000    339030              0261000000          Estadual
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PONTES & CIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 412
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9133660552 Fax: 9132355609
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227592

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 07/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 07/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 23
Exercício: 2006
Contratado: ELETROSEL SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA- ME
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Prainha, 667
CEP. 68005-100 - Santarém/PA
Telefone: 9335224298
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227932

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 28/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Pavimentação asfáltica das vias do parque de Exposição
Pedro Coelho da Mota.
Convenio: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227960

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: Construção de 1.000 metros de estiva na zona rural do
Rio Canaticu (Rio Sorva, Alfaia, Croarí e Osvaldo)
Valor Total: 156.550,00
Assinatura: 28/04/2011
Vigência: 28/04/2011 a 27/07/2011